

F.I.A.S.O.
FEDERAZIONE ITALIANA AZIENDE SANITARIE E OSPEDALIERE
CORSO VITTORIO EMANUELE 24 00186 - ROMA
C.F. 97152190589
P.IVA 11071341009

STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2019

ATTIVO	ATT. ISTITUZ.	ATT. ISTITUZ.	ATT. COMM.	ATT. COMM.
	31/12/2019	31/12/2018	31/12/2019	31/12/2018
B) IMMOBILIZZAZIONI				
I - Immobilizzazioni immateriali 7) altre				
II - Immobilizzazioni materiali 2) impianti e attrezzature 3) altri beni		-		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	-	-		
C) ATTIVO CIRCOLANTE				
II - Crediti 1) crediti v/associate 4) crediti tributari 5) verso altri 6) crediti diversi 7) crediti v/clienti 8) collegamento attività commerciale/ istituzionale 9) crediti v/personale	360.000,00 2.170,00 15.494,00 1.897,00 - 5.000,00	375.000,00 15.494,00 2.106,00 32.704,00	5.434,00 12.402,00 34.320,00	1.947,00 124.240,00
IV - Disponibilità liquide 1) Depositi bancari e postali 3) Denaro e valori in cassa	878.155,00 1.099,00	844.774,00 567,00		
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	1.253.815,00	1.270.645,00	52.156,00	126.187,00
E - RATEI E RISCONTI				

1) Risconti attivi	5.064,00	4.616,00		
2) Ratei attivi	12.000,00	26.000,00		
TOTALE RATEI E RISCONTI	17.064,00	30.616,00		
TOTALE ATTIVO	1.270.879,00	1.301.261,00	52.156,00	126.187,00
PASSIVO				
A) PATRIMONIO NETTO				
I - Patrimonio Libero				
1) Risultato gestionale esercizio in corso	- 11.233,00	- 304.500,00	- 981,00	4.779,00
II - Fondo di dotazione	877.579,00	1.182.079,00		
III - Utili a nuovo			25.363,00	20.584,00
TOTALE PATRIMONIO NETTO	866.346,00	877.579,00	24.382,00	25.363,00
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO				
I - Fondo indennità di licenziamento	97.505,00	78.828,00		
TOT.TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	97.505,00	78.828,00		
D - DEBITI				
6) Debiti verso fornitori	63.970,00	166.988,00	26.722,00	57.617,00
7) Debiti tributari	27.524,00	17.715,00	1.052,00	9.829,00
8) Debiti v/istituti previdenziali	24.240,00	15.114,00		674,00
12) Debiti diversi	4.938,00	6.126,00		
13) Collegamento attività commerciale/ istituzionale	34.319,00			32.704,00
14) Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	52500,00	56.250,00		
15) Debiti v/personale	44807,00	15.911,00		
TOTALE DEBITI	252.298,00	278.104,00	27.774,00	100.824,00

E - RATEI E RISCONTI				
1) Risconti passivi		18.750,00		
2) Ratei passivi	54.730,00	48.000,00		
TOTALE RATEI E RISCONTI	54.730,00	66.750,00		
TOTALE PASSIVO	1.270.879,00	1.301.261,00	52.156,00	126.187,00

RENDICONTO GESTIONALE AL 31/12/2019

ONERI	ATT. ISTIT.	ATT. ISTIT.	ATT. COMM.	ATT. COMM.
	31/12/2019	31/12/2018	31/12/2019	31/12/2018
1 - Oneri personale				
1.1 Stipendi	282.161,00	262.356,00		
1.2 Contributi	83.948,00	81.520,00		
1.3 Inail	1.850,00	1.827,00		
1.4 Collaboratori a progetto	46.055,00	45.916,00		
1.5 Contributi coll. Progetto				
1.6 Altri contributi su salari e stipendi	8.554,00	7.682,00		
1.7 Quota indennità licenziamento				
1.8 Trattamento di fine mandato	29.885,00	23.343,00		
1.9 Vertenze di lavoro				
1.10 Lavoratori interinali				
1.11 Buoni pasto	10.377,00	12.380,00		
1.12 Premi aziendali	50.000,00	45.000,00		
Totale oneri personale	512.830,00	480.024,00	-	-
2 - Servizi da terzi				
2.1 Servizi da terzi				
2.2 Quota associativa EAHM,CISPEL				
2.3 Convegni e incontri lavoro	92.427,00	54.377,00	1.350,00	
2.4 Locazione noleggi strumentali	1.316,00	5.884,00		
2.5 Elaborazioni contabili e paghe	34.560,00	34.316,00		
2.6 Contributi per attività scientifiche	5.805,00	10.725,00		
Totale oneri servizi da terzi	134.108,00	105.302,00	1.350,00	-
3 - Compensi a terzi sogg. Ritenuta				
3.1 Consulenza legale e notarile	14.483,00	39.463,00		
3.2 Compenso Organo amministrativo	15.324,00	15.193,00		

3.3 Compensi Collab.ne occasionale	2.612,00	3.983,00		3.450,00
3.4 Consulenze afferenti diverse	53.211,00	51.591,00	9.453,00	6.062,00
3.4 Consulenze Amministrative e tecniche	2.200,00	2.886,00		574,00
Totale compensi a terzi sogg. Ritenuta	87.830,00	113.116,00	9.453,00	10.086,00
4 - Abbuoni passivi				
4.1 Abbuoni passivi				
Totale abbuoni passivi	-	-	-	-
5 - Oneri manutenzione e riparazioni				
5.1 Spese di manutenzione e riparazione	7.214,00	8.767,00		
5.2 manutenzione software	17.560,00	13.320,00		
5.3 Costi gestione reti interne		6.018,00		
Totale manutenzione e riparazione	24.774,00	28.105,00		
6 - Spese generali				
6.1 Oneri bancari	1.738,00	1.981,00		
6.2 Cancelleria e stampati	1.385,00	1.926,00		
6.3 Affitto e condominio	44.473,00	38.035,00		
6.4 Acqua e gas	515,00	375,00		
6.5 Energia elettrica	2.701,00	3.705,00		
6.6 Spese telefoniche	7.064,00	6.938,00		
6.7 Pubblicità e promozioni				
6.8 Spese di trasporto	76,00	1.368,00		
6.9 Spese viaggi e trasferte	37.906,00	38.965,00		
6.10 Postali e bolli	2.858,00	1.317,00		1.730,00
6.11 Assicurazioni	4.860,00	5.176,00		
6.12 Libri e riviste				
6.13 Altre spese generali	5.172,00	5.471,00		
6.14 Arredi minori	3.980,00	1.649,00		
6.15 Contributi ricerche scientifiche				
6.16 Spese pulizie				
6.17 Imposte e tasse	16.774,00	16.409,00	941,00	2.984,00
6.18 Spese tipografiche	54.891,00	14.225,00		12.800,00
6.19 Costi sito web				

6.20 Rassegna stampa				
6.21 Rimborsi spese	26.481,00	24.706,00		257,00
6.22 Costi di ricerca e sviluppo	25.370,00	37.291,00		98.300,00
6.23 Spese di rappresentanza				2.549,00
6.24 TASI	132,00	132,00		
Totale spese generali	236.376,00	199.669,00	941,00	118.620,00
7 - Quote ammortamento				
7.1 Quota amm.to arredamenti				
7.2 Quota amm.to impianti				
7.3 Quota amm.to macch. uff. elettr.				
7.4 Quota amm.to attrezzature		-		
7.5 Quota amm.to elaboratori elett.		-		
7.6 Quota amm.to costi costituz.		-		
7.7 Quota amm.to oneri pluriennali		-		
7.8 Quota amm.to software				
7.9 Quota amm.to impianti telefonici				
Totale quote ammortamento	-	-		
8 - Oneri straordinari				
8.2 Atti legali definitivi		-		
8.3 Svalutazione crediti		-		
8.4 Sopravvenienze passive	173,00	163,00	€ 3.960,00	€ 2.000,00
8.5 interessi passivi			1	15
Totale oneri straordinari	173,00	163,00	3.961,00	2.015,00
9 - FIASO 4.0				
Convention				
9.1 Organizzazione convegni		202764		
9.2 Assistenza software		13637		
9.3 Rimborsi spese		88		
9.4 Prestazioni Occasionali		8562		
9.5 Abbonamenti e pubblicazioni		8497		

Webinar				
9.6 Prestazioni occasionali	2.600,00	4614		
Stipendi e collaboratori				
9.7 Personale dipendente	60.494,00	95067		
9.8 Consulenze	85.485,00	64714		
Totale FIASO 4.0	148.579,00	397.943,00	-	
TOTALE GENERALE ONERI	1.144.670,00	1.324.322,00	15.705,00	130.721,00
RISULTATO DI GESTIONE				4.779,00
TOTALE A PAREGGIO	1.144.670,00	1.324.322,00	15.705,00	135.500,00

PROVENTI	ATT. ISTIT	ATT. ISTIT	ATT. COMM	ATT. COMM
	31/2/2019	31/12/2018	31/12/2019	31/12/2018
1 - Proventi da attività tipiche				
1.1 - Quote associative ordinarie	1.095.000,00	993.750,00		
1.2 - Quote associative anni precedenti				
1.3 - Altre entrate	24.000,00	26.000,00	13921,00	129500,00
Totale proventi da attività tipiche	1.119.000,00	1.019.750,00	13.921,00	129.500,00
2 - Proventi finanziari e patrimoniali				
2.1 - Interessi attivi di c/c		4,00		
2.2 - Interessi attivi P/T				
Totale prov. da attività finanz.e patr.	-	4,00		
3 - Proventi vari				
3.1 Abbuoni attivi	5,00	68,00		
3.2 Proventi vari	7.502,00			
Totale prov. da attività finanz.e patr.	7.507,00	68,00	-	-
5- Proventi straordinari				
5.1 - Sopravvenienze attive	6.680,00		€ 803,00	€ 6.000,00
5.2 Plusvalenze da alienazione cespiti	250,00			
Totale proventi straordinari	6.930,00	-	803,00	6.000,00
TOTALE GENERALE PROVENTI	1.133.437,00	€ 1.019.822,00	€ 14.724,00	€ 135.500,00

RISULTATO DI GESTIONE	11.233,00	304.500,00	981,00	
TOTALE A PAREGGIO	1.144.670,00	1.324.322,00	15.705,00	135.500,00